Mundus sumi potest dupliciter.

vt graue subleuet leui, & grauius minus graui; & id, quod nec graue, nec leue est, alia omnia intra se contineat, & complectatur: itaque de quinque simplicium corporum naturis loqui, per quas singula proprios, & ita, vt praediximus, inter se dispositos occupant locos, est de mundo loqui, quum nil aliud sit mundus, nisi illa sic ordinata. Quamobrem si ita intellexit Alexander subiectum esse mundum, vt subiectum sint ipsa simplicia corpora, quorum congeries est mundus, vera est eius sententia, idque videntur ipsius verba à Simplicio relata significare, quando dixit consilium Aristotelis esse agere de mundo, & de simplicibus corporibus, vt coniunctiua pro declaratiua sumatur, & sensus verborum sit, scopus est mundus, hoc est simplicia corpora, ex quibus constat mundus: hæc enim etiam Auerrois opinio fuit, qui quum aliquando dixerit subiectum horum librorum esse mundum, vt legimus in principio suæ paraphraseos, & in postremo conuentuario tertij libri, non ob id dixit (quod multi dicunt) simplicia corpora non vt subiectum tractari, sed vt principia mundi, hoc enim nil potest ineptius, nil falsius excogitari, quando quidem prius oportuisset Aristotelem de simplicibus corporibus agere, quàm de mundo, si illa vt mundi principia considerarentur, quoniam cuiusque rei cognitio ex principiorum suorum cognitione acquiritur, nec potest res ijs ignoratis bene cognosci: ipsi tamen dicunt agi prius de mundo, quàm de simplicibus corporibus, quod secundum eorum sententiam est omnino absonum rationi: at putauit Auerroes simplicia corpora considerari vt subiectum libri, non vt principia subiecti, vt apertissimè apud eum legimus in primo conuentuario tertij libri de cælo, vbi primum inquit consilium Aristotelis esse agere de partibus mundi simplicibus, nec ob id intelligit simplicia corpora considerari vt principia mundi, nam postea seipsum declarans inquit demonstrari ipsorum accidentia per suas causas, subiectum autem est illud, de quo accidentia per suas causas demonstrantur, ea igitur corpora vult ibi habere locum subiecti. Legimus etiam ibidem apud Auerroem verba hæc [& iam loquutus est in primo, & in secundo huius libri de corporibus coelestibus, & accidentibus eorum, vult modò dicere de alijs quatuor simplicibus, quæ rectè mouentur] sic enim dicit accidentia coelestis corporis tractata fuisse in primo & in 2. lib. de Cælo: quare nõ putauit primum librum ita esse de accidentibus mundi, vt non sit de accidentibus Cæli. Demum autem in calce eiusdem conuentuarij sententiam suam clarissimè profert, & aliorum errorem patefacit Auerroes, dum distinguit considerationem elementorum, quæ habetur in libris de generatione, ab ea, quæ habetur in libris de Cælo, his verbis [in libro de generatione non considerat elementa, nisi propter considerationem mistorum generabilium, & corruptibilium, hic autem considerat ea in quantum sunt partes mundi, hic igitur considerat ea in quantum sunt subiectum, ibi verò in quantum sunt principia] Itaque apud Auerroem considerari vt partes mundi non est ea considerare vt principia subiecti, sed est ea considerare vt subiectum libri, si quidem partes integrantes non distinguuntur à toto, sed sunt idem quod illud; quare considerare mundum vt constantem ex simplicibus corporibus, & considerare simplicia corpora vt sunt partes mundi, idem est; proinde subiectum dicere mundum, idem est ac dicere simplicia corpora esse subiectum: eaque Auerrois opinio fuit, qui in eodem dicto conuentuario tum dixit elementa in libris de Cælo considerari vt partes mundi, tum etiam dixit considerari quatenus sunt simplicia.

Alexandri
defensio.

Opinio A-
uerrois.

*Quod melius sit dicere subiectum corpus simplex,
quàm mundum. Cap. XVII.*

ON est autem ignorandum quòd quum nomine mundi, & nomine simplicis corporis idem horum librorum subiectum denotetur, attamen longè melius, & artificiosus loquimur dicentes corpus simplex, quàm dicentes mundū, quia licèt eandem vtroque modum rem consideratam exprimamus, non æquè tamen modum considerandi exprimimus, qui est quatenus simplex, non quatenus mundus; quod ostendo sumens ab hoc dubio occasionem, quòd quum ego pluribus eruditis viris iam obtulerim, neminem reperi, qui id bene soluerit, dubium tale est, Sententia nunc est plurium philosophantium quòd tota scientia naturalis subiectum habeat adæquatum corpus naturale quatenus naturale est, hic itaque considerandi modus debet esse proprius scientiæ naturalis, & illi adæquatus, ita ut nulla sit alia disciplina, in qua aliquid consideretur quatenus naturam habens, nec vlla sit scientiæ naturalis pars, quæ alia ratione consideret aliquid nisi ut naturale, seu naturam habens; quum igitur in libris de Cælo agatur seu de mundo, seu de Cælo, & de elementis, quæ omnia sunt corpora naturalia, necesse est ea considerari hac sola ratione quatenus naturalia corpora sunt, atqui efficax illatio semper est à quatenus ipsum ad de omni, igitur quemadmodum si homo quatenus est animal sentit, necesse est ut omne animal sentiat; ita si illa considerantur ut naturam habentia, necesse est ibidem considerari omnia naturam habentia, proinde omnia naturalia corpora in libris de Cælo subiectum erunt simplicia, tum iusta; & hoc dubium non minus in quolibet alio libro scientiæ naturalis locum habet, quàm in libris de Cælo, causa enim absurditatis esse videtur quia sic ponitur modus considerandi amplior re considerata, nam latius patet quatenus naturale, quàm elementa, quàm animalia, quàm stirpes, quare dum dicimus aliquod horum considerari ut naturale, in prædictum absurdum incidimus, ut dicamus ibi considerari omne naturale; quòd si dicamus considerari non ut naturale, sed alio modo, ea consideratio non pertinebit ad scientiam naturalem, quia sub modo considerandi scientiæ naturalis non continebitur. Vera huius dubij solutio meo quidem iudicio in hoc consistit, quòd quemadmodum res considerata communis primum est, deinde ad varias species coarctata, sic & modus considerandi, hoc enim omnino confitendum est, si modus considerandi debet esse æqualis rei consideratæ, ut antè dicebamus; quoniam igitur subiectum in tota scientia naturali vnum est, corpus naturale, idque primo loco tractandum proponitur ut commune genus, deinde ad varias species ordinatim coarctatur, nec ob id plura sunt subiecta, sed vnum, siquidem species omnes in communi genere vnitatem recipiunt; modus quoque considerandi vnus est totam scientiam amplectens, quatenus naturam habens, ita tamen ut prius sumatur natura communiter, & indistinctè in libris Physicæ auscultationis, deinde cuiusque naturalis corporis propria natura, quæ huius proprii motus principium est; considerantur igitur in libris de Cælo simplicia corpora, quatenus proprias habent naturas, quæ priorum simplicium motuum causæ sunt, simplicis autem motus causa est natura simplex, est itaque subiectum corpus simplex ut naturam simplicem habens, non ut absolutè naturam habens, sic enim sequeretur ampliorem esse modum considerandi re consideratæ, & alia inde emanarent absurda, quæ in dubitatione facta fuere, quæ omnia in quolibet libro naturali cuitamus, dum naturam restrictam sumimus ad corpus illud naturale, quod in quoque libro dicatur considerari,

Dubium.

Solutio.

Supra. c. 1.

derari. Sic etiam seruatur ille doctrinæ ordo, & artificiosus progressus ab vniuersalibus ad particularia, quem proposuit Aristot. in proœmio primi Physicorum, à corpore naturali latissimè accepto ad singulas eius species, quatenus proprias singulæ habent naturas, quæ propriorum motuum sunt principia, talis enim reuera est apud Aristotelem consideratio omnium corporum naturalium in tota philosophia naturali. Hunc igitur artificiosum progressum seruamus dum dicimus subiectum in libris de Cælo esse corpus simplex quatenus simplex, seu mundum quatenus est omnium simplicium corporum congeries, sic enim dicimus quatenus naturam habet simplicem: non sic si dicamus subiectum esse mundum, seu simplicia corpora quatenus mundum constituunt, mundus enim non est species corporis naturalis, sed est potius omnium naturalium corporum aggregatio, neque ut mundus est habet aliquam propriam naturam, vel proprium aliquem motum, sed solum habet proprias naturas singulorum corporum, & proprios singulorum motus: quare si tota scientia naturalis versatur in corpore naturali quatenus habet in se naturam, quæ est principium motus naturalis, non potest ita considerari mundum vniuersum, ut eius consideratio sit seiuncta à consideratione singulorum corporum, è quibus mundus constat. Summa igitur hæc sit, nomine mundi significari posse fatemur rem in libris de Cælo consideratam, sed modum considerandi omnino negamus nomine mundi significari posse. Adde quòd appellatio mundi ambiguitate non caret, potest enim non modò id, quod ex simplicibus corporibus constat, sed etiam id, quod omnia prorsus corpora continet, appellari mundus; immo & rerum omnium tam corporalium, quàm incorporealium collectionem posset quispiam nomine mundi intelligere; hæc autem licet vnum mundum constituant, non ita tamen vnum, ut sub vnam scientiam cadere aptus sit. Quòd igitur melius sit subiectum statuere corpus naturale simplex, quàm mundum, manifestum est.

Nomen mudi est æquiuocum.

Solutio argumentorum pro Alexandro adductorum.

Cap. XVIII.

RESTAT, ut quantum roboris habeant argumenta pro Alexandro adducta videamus. Ad primum ex inscriptione acceptum possumus bifariam respondere, primum dicere possumus nihil esse absurdum si Cælum in hac inscriptione pro solo quinto corpore accipitur, non est enim necessarium ut inscriptiones librorum semper sumantur ab omnibus rebus consideratis, quum soleant esse arbitrariæ, & interdum etiam à nullius rei consideratione sumi comperiantur, ut metaphisica sic appellata est non à re aliqua considerata, sed ab ordine doctrinæ respectu scientiæ naturalis; eadem etiam vocatur scientia diuina, licet parua tantum eius pars sit de rebus diuinis, sic enim appellatur à sola præcipua re considerata, qualis esset etiam inscriptio librorum de Cælo, si Cælum pro solo quinto corpore acciperetur: sic libri quoque Meteorologici inscribuntur ab ijs tantum, quæ in sublimi fiunt, non ab ijs, quæ gignuntur in terra, licet talia plura in eisdem libris considerentur. Secundò dicere possumus sumi in ea inscriptione Cælum pro mundo vniuerso, idque sententiæ nostræ minimè refragari, quum nos quoque asseramus tractari in his libris vniuersum, hoc est simplicia corpora, quorum collectio est mundus vniuersus; sic aut sumpta esset inscriptio à re considerata, at non à modo considerandi, neque id absurdum est, quom alique inscriptiones ne à re quidem considerata sumptæ apud illustres auctores comperiantur, sed ab aliquo extraneo, ut prædiximus, quocirca nil roboris habet argumentum hoc. Ad secundum iam patet responsio ex ijs, quæ antea dicta sunt, dicimus

Ad primò.

Ad secundò.

dicimus

cimus enim primum librum esse de Cœlo, ut ipse Arist. asserit in initio tertij libri, & in initio primi Meteorologicorum, nam accidentia mundi, quæ in primo lib. tractantur, primo competunt Cœlo, indeq; ad vniuersum mundum redundant; ideò volens ea attribueret Aristot. mundo vt subiecto adæquato cognouit nullum esse locum eis conuenientiore, quàm eum librum, in quo de cœlesti corpore agitur, ob id eorum tractationem aggressus est statim post declaratam quinti corporis naturam, qua de re alio in loco vberius loquuri sumus, quam nostram de doctrinæ ordine sententiam ab aliorum obreftationibus tueri coacti fuimus. Tertij argumenti solutio sumitur ex verbis Simplicij, qui dicit Cœlum non ideò vocari elementum, quia fit materia mundi, sed quia est simplex, quam responfionem verissimam esse demonstro; quum enim Aristot. in iis libris & Cœlum & alia quatuor simplicia corpora elementa vocet, confiteri eogimur ea omnia eadem ratione elementa appellari, itaque si Cœli respectu mundi elementum dicitur, oportet etiam reliqua dici elementa respectu mundi, hoc tamen ita est falsum, ut nihil falsius, nam legentibus totum 3. librum de Cœlo patet ea nunquam vocari elementa respectu mundi, sed semper respectu mistorum, ipsa namque vocat Arist. elementa corporum, & in definitione elementi, quam ibi tradit, hoc manifestissimum est; igitur neque Cœlum dicitur elementum respectu mundi, sed per illorum similitudinem, quum enim sint eiusdem ordinis quatenus simplicia sunt, & conditio elementi sit vt sit simplex, Cœlum dicitur elementum quatenus est simplex sicut illa, quæ verè sunt elementa mistorum. Miror autem quòd aliqui negare audeant necessariam esse elementi conditionem vt sit simplex, & dicant requiri solum vt sit homogeneum, & ex eo cætera constitantur; nam manifestè repugnant Aristoteli, & incidunt in sententiam Anaxagoræ in con-
 tex. 3. illius tertij libri ab Aristotele reprobata, inquit enim non omne homogeneum esse elementum, vt carnem & os, sed id solum, quod in res specie diuersas resolui non potest, caro autem resoluitur in ignem, aquam, & aerem, & terram, proinde caro non est elementum: vult ergo Aristot. non esse elementum, nisi id, quod est simplex, idque etiam apertè asserit in tertio capite quinti metaphysicorum, vt ibi videre est. Confirmatur autem hæc Simplicij, ac nostra responfio testimonio Arist. in primo Meteorologicorum cap. tertio, & quarto, vbi Cœlum similiter vocat primum elementum; ibi namque certum est non vocari Cœlum elementum respectu mundi, quum in iis libris non alia ratione consideretur Cœlum, nisi vt causa eorum, quæ in inferiore mundo fiunt; itaque non alia ratione dicitur elementum, nisi quia est simplex. Ad quartum neganda est minor propositio, ad probationem autem negamus mundum habere alia accidentia præter illa, quæ propria sunt alicuius simplicis corporis, nam illa, quæ in primo libro tractantur, naturam Cœli consequuntur: mundum verò habere principia negandum omnino est, quanquam enim ex simplicibus corporibus constat tamquam ex partibus, & ex materia, talis tamen materia non dicitur principium rei, nisi ei forma superueniat, quemadmodum membris animalis superuenit anima, quo fit vt partes animalis tum sint partes integrantes, tum essentialia, nempe materia, quæ ab anima superueniente perficitur, talem autem formam mundus non habet; quare vanum est id, quod illi dicunt, simplicia corpora vt mundi principia considerari, quod ex eo quoque ostenditur, qd non tractantur ante accidentia mundi, vt tractanda essent, quia prius sunt cognoscenda principia rei, deinde accidentia consequentia. Quod verò dicunt, principia simplicium corporum non considerari in libris de Cœlo, falsum est, licet enim Cœlum non habeat principia, habet tamen propriam naturam, quæ declaratur in primo libro, eaque tractatio est instar tractationis principiorum Cœli, non. n. aliam ob causam quaruntur principia rei habentis principia, nisi vt eius natura, & essentia cognoscatur. Quatuor autè elementa habent quidem principia, materiam, & formam, sed de materia nil
 dici

Vide lib. a.
 Apol. c. 3.
 Ad tertium.

Cur cœlum
 vocetur ele-
 mentum.

Error negan-
 tum elemē-
 tum debere
 esse simplex.

Ad quartū.

Quomodo
 Cœlum ha-
 beat princi-
 pia.

dici poterat præter illa, quæ in primo Physicorum dicta erant, de forma verò dictum quidem est in illo primo libro, sed solum communiter, & generaliter, restabat igitur dicendum de proprijs elementorum formis iuxta promissum Aristot. in postremo contextu illius primi libri Physicorum, idque faciendum erat in libris de Cælo, sed quoniam hæc sunt incognitæ, & nomine carent, Aristot. accepit proprietates loco formarum, nempe gravitatem, & leuitatem: quare negari non potest formas elementorum in libris de Cælo considerari: patet etiam ibi declarari proprios eorum motus, & proprias quietes, aliaque eorundem accidentia: quare falsam prorsus minorem aduersarii sumunt. Ad quintum negandum est consequens, & vt ratio negationis appareat, retorqueo prius contra aduersarios argumentum sic, potest considerari mundus vt constans ex omnibus & simplicibus, & mistis corporibus, qua ratione propriè dicitur mundus, & perfectus, & ornatus, ergo nisi in aliquo libro scientiæ naturalis ita consideretur mundus, philosophia naturalis manca, & diminuta erit. Si hoc argumentum non est efficax, argumentum quoque aduersariorum nihil habet efficacitatis; ratio autem est, quia mundus non est ita vnum quid, quod seorsum à partibus suis cognosci debuerit, vel potuerit; sed cognitio partium est cognitio mundi; dum igitur cognoscimus omnia simplicia corpora, etiamsi nullam totius tractationem facimus, cognoscimus mundum, quia mundus est simplicia corpora sic ordinata: sic etiam dum cognoscimus omnia naturalia corpora & simplicia, & mista, cognoscimus mundum altero modo acceptum, proinde nulla alia requiritur mundi consideratio præter considerationem partium. Ad postremum, quod aduersus Simplicium asserbatur, dicimus Arist. de elementis agere tum in libris de Cælo, tum in libris de generatione, & interitu, cum hoc tamen discrimine, quod in libris de Cælo ea considerat absolute vt corpora naturalia, in libris autem de generatione vt principia mistorum. Quoniam igitur qualitates motiue competunt elementis vt sunt naturalia corpora, absque vilo mistorum respectu, alteratiue autem eis datae sunt vt sint principia mistorum, Aristoteles harum qualitatû tractationes coniunxit, & motrices considerauit in libris de Cælo, quæ maximè videbantur idoneæ, vt pro elementorum formis sumerentur, quia per has formæ elementorum edunt immediatè proprios naturales motus, qui eis competunt prout sunt corpora naturalia, alteratiuarum autem consideratio fuit reiecta in libros de generatione; qua de re postea fusius loquemur.

Ad quintæ.

Ad sextimæ.

Alia aliorum sententia de subiecto librorum de Cælo.

Cap. XIX.

LIÆ quoque fuerunt aliorum sententiæ de subiecto horum librorum, quas non erit ab re breuiter expendere, & an defendi possint considerare. Latini omnes subiectum statuisse videntur corpus mobile ad vbi, hac moti ratione, Libri Physicæ auscultationis subiectum habere mobile absolute acceptum, hoc autem prima diuisione diuiditur in mobile ad vbi, & mobile ad formam: quoniam igitur motus ad locum est omnium motuum primus, rationi consonum fuit vt post cognitionem corporis, seu entis mobilis absolute sumpti, ageretur statim de mobili ad vbi, hoc itaque subiectum est librorum de Cælo. Horum sententia in eo probanda maximè est, quod putarunt Aristot. in libris naturalibus ordinem seruasse ab vniuersalibus subiectis ad particularia, & in libris Physicæ auscultationis egisse de genere ipso subiecto, postea verò in alijs libris agere de speciebus. Sed quod de subiecto horum librorum dixerunt, admittendum non est, nisi ad bonum sensum trahatur, qui etiam videtur quibusdam ipsorum non fuisse incognitus, vt videre est in quaestione Ioannis Magistri doctoris Parisiensis Scotistæ non spernendi. Vrgetur

Opinio Latini.

Dicitur sententia improbatio.

Defensio dicunt opinio.

tur primum hæc opinio hac difficultate, quod corpus loco mobile non solum libri de Cælo, sed omnium librorum naturalium subiectum est, siquidem omne naturale corpus tam simplex, quam mistum, est loco mobile: quod si generaliter accipiat corpus loco mobile, videtur potius ad libros Physicæ auscultationis pertinere eius consideratio, quam id omnia prorsus naturalia corpora sua amplitudine complectatur. Hoc illi videntes adiecerunt simplex, & dixere corpus simplex quatenus mobile ad vbi, esse subiectum librorum de Cælo. Sed hoc dicentes in alias non minores angustias inciderunt, in modum enim considerandi ampliores fecerunt re considerata, quod nullo pacto faciendum est, sic enim fieret ut non solum simplex, sed etiam mistum, & omne naturale corpus in libris de Cælo subiectum esset, si enim quatenus loco mobile, ergo omne loco mobile, vt etiam antea dicebamus. Sed hoc quoque illi animaduertentes distinxere mobile ad vbi & dixerunt se illud tantum intelligere, quod simplici motu sit mobile. At tamen neque per hoc omnem difficultatem sustulerunt, nam mobilitas est accidens corporis naturalis, & medio naturali demonstrari potest à priori, nam corpus naturale est mobile, & loco mobile, quia naturam in se habet, quæ est principium motus, & corpus simplex est mobile motu simplici, quia naturam simplicem habet, non potest igitur mobilitas statui ratio formalis subiecti in scientia naturali, seu in aliqua eius parte, quin subiectum possit in scientia sua demonstrari per causam, demonstrabitur enim pars formalis de parte materiali, quod quidem absurdissimum est. Vt igitur hanc quoque difficultatem effugerent, tandem dixerunt se non solumere mobilitatem vt affectionem, sed loco interni principii, à quo emanat ipsa propositio ad motum, principium autem est natura, dicunt itaque se per mobile intelligere re naturale, seu naturam habens, & per mobile motu simplici naturale simplex, seu naturam habens simplicem, quæ opinio nostra est, sic enim subiectum statuum corpus naturale simplex quatenus naturam simplicem habens. Si qui verò sententiam illam non sic intelligunt, ij prædictis difficultatibus meo quidem iudicio sic videntur, vt defendi non possint. Iamblicus autem, & Syrianus dixerunt consilium Arist. esse agere de cælesti corpore, non de elementis, de his enim agi in his libris secundario, & propter Cælum. Quæ sententia præter illa, quæ aduersus eam à Simplicio adducuntur, hoc quoque argumento falsa esse cognoscitur, quod elementa sunt corpora naturalia digna per se cognitu à philosopho naturali non minus, quam Cælum, quocirca non solum aliorum gratia tractanda sunt à naturali, sed etiam propter se. Quoniam igitur in libris de generatione considerantur vt principia mistorum, nec perfecta ibi est eorum consideratio, siquidem particule tantummodo elementorum, quæ sub generationem cadunt, ibi considerantur, non integritates ipsorum; desideratur in scientia naturali tractatio elementorum absoluta, & instituta propter ipsamet elementa, talis enim nulla est, nisi illam dicamus, quæ habetur in duobus posterioribus de Cælo libris. Qui contra hanc sententiam alia videre cupit, Simplicium legat, superuacaneum. n. esse exstimari omnia, quæ hac de re hic à Simplicio dicuntur, in medium adducere. De subiecto igitur librorum de Cælo, & cur in scientia naturali secundum locum obtineant, hæc dicta sint.

De subiecto, & de loco librorum de generatione, & interitu, aliorum sententia, earumque reprobatio. Cap. XX.

NTER omnes constat duos libros de generatione, & interitu statim post libros de Cælo collocari, proinde tertium in hac scientia locum obtinere: ideo si ratione duce inuenerimus quidnam primum post simplicium corporum cognitionem nobis cognoscendum proponatur, manifestum erit horum librorum subiectum, & prædicti ordinis ratio: Multorum sententia fuit quod subiectum horum libro-

rum

Opinio Iamblicæ, & Syriani.
Confutatio.

Opinio Iamblicæ, & Syriani.

Multorum sententia de subiecto.

Multorum sententia de subiecto.

rum sit generatio, & interitus, quum Aristo. in ipso eorum librorum initio hunc tanquam scopum sibi proponat, de generatione, & interitu loqui. Hanc intentionem nos alibi reprobauimus, & ostendimus generationem, & interitum esse quidem scopum, & intentionem Arist. in his libris; at subiectum dici non posse, quum sint accidentia, & affectiones corporum naturalium, & in istis libris ut affectiues in subiecto inhærentes tractentur ab Arist. quaratur; ibi an sint, & à priori per suas causas demonstrantur de subiecto, quod quidem nullo pacto fieri posset, si ipsæ eorum librorum subiectum essent. Sed neq; ordinis horum librorum ulla ab his adduci recta ratio potest, quum in ipsi dixerint subiectum librorum de Cælo fuisse mundum vniuersum ut ex simplicibus corporibus constantem, nulla idonea ratio apparet cur post cognitionem mundi sequatur cognoscenda generatio: quod si quam ipsi adducunt, ea ita leuis est, ut non possit in illa animus acquiescere: mundus. n. & simplicia corpora substantiæ sunt, generatio verò accidens: cur igitur post illam substantiarum notitiam sequantur hæc accidentia noscenda, generatio, interitus, alteratio, accretio, & imminutio, nec potius aliæ substantiæ naturales, nullas (ut mihi videtur) afferri firma ratio potest, & huius erroris ea vna causa exitiua videtur, quod subiectum scientiæ ab affectionibus, & ab intentione, seu consilio authoris non distinxerunt, sed hæc omnia confuidentes verum doctrinæ ordinem, & artificiosam librorum structuram cognoscere nequiverunt: hanc igitur sententiam ut alibi à nobis explosam in præsentia dimittamus. Latini, qui in lib. Physicæ auiscultationis subiectum esse dixere ens, seu corpus mobile generaliter acceptum, deinde in lib. de Cælo primam eius speciem, quæ est corpus mobile ad vbi, probabilioris ordinis librorum rationem adduxere dicentes, subiectum lib. de generatione esse corpus mobile ad formam, seu (ut eorum aliqui malunt) corpus transmutabile, quod tamen meo quidem iudicio idem significat, proinde tota illorum inter se altercatio de hæc re inanis est. Etiam qui dixerunt mobile ad formam, nomine formæ intellexere terminum motus absolutum ad differentiam respectiui: in decem autem summis generibus tria tantum sunt, quæ habeant naturam absolutam, substantiam, quantitatem, & qualitatem, reliqua omnia respectiua, idem tres tantum mutationes dicuntur esse ad formam, generatio, accretio, alteratio, de quibus agitur in lib. de generatione: motus autem localis non est ad formam, non est enim proprie ad locum, siquidem locus non est quid inhærens locato, sed extra est, quare locatum non dicitur acquirere locum, sed potius locationem, seu (ut vocant) vbi, proinde recte vocatur à Latinis interpretibus motus ad vbi, vbi autem significat respectum quandam locati ad locum, quare non est proprie forma. itaque distinguitur motus ad vbi à motu ad formam, qui complectitur generationem, auentionem, & alterationem, & tractatur in lib. de generatione: quum igitur hunc eundem significare voluerint alii dicentes transmutabile, non video in quo differant transmutabile, & mobile ad formam. Sententia hæc maiorem, quam altera prius reiecta, probabilitatem habet, & propius ad veritatem accedit, nam hi corpus aliquod naturale subiectum horum librorum statuunt, non affectionem, ut illi: ratione quæ ordine potiore vtuntur, nam ordine doctrinæ considerandum prius est mobile generaliter acceptum, quam eius species, & inter has prius mobile ad vbi, quam mobile ad formam, quoniam motus localis latissime omnium patet, & primus omnium est. Atque hi quoque à veritate recedunt ob rationem à nobis tactam superius, quum de subiecto lib. de Cælo loqueremur, nam mobilitas ad formam est accidens, quod per causam naturalem demonstrari potest, sic autem demonstraretur modus considerandi de re derata, quod esset demonstrare subiectum. Hi tamen minus peccant, quam qui dicunt corpus generabile & corruptibile subiectum esse, quatenus generabile, & corruptibile, nam præterquam quod isti quoque generabilitatem, quæ est accidens, modum considerandi faciunt, in eum quoque errorem labuntur, quod illud magis coarctant, quam coarctandus esset: dum. n. corpus generabile subiectum

subiecto lib. de generatione. Constitutione. Lib. de præcoga.

m. 23. 11
v. 23. 11
1. 1. 11

Latinarum opinio de subiecto lib. de generatione.

Quid sit mobile ad formam.
Tria sunt primæ dicentia absoluta.

Motus localis non est ad formam.

Constitutio opinionis Latinarum.

Aliorum opinio.

Constitutio.

Nota de modo
conside-
randi.

esse dicunt quatenus generationi subijcitur,excludunt alia omnia, quæ in his libris considerantur præter generationem, & interitum: melius itaque ut dicebant quatenus mobile ad formam, sic. n. modum considerandi amplio rem faciētis dicunt ipsum considerari non solum ut generationi, & interitui, sed etiam ut alterationi, & accretioni, & imminutioni, & missioni subijcitur. Ob id tutius fortasse est nullum in singulis naturalibus libris modum considerandi querere præter rem consideratam, quum id multis causa erroris extiterit; satis namque est semel rationem considerandi toti scientiæ adæquatam inuenisse, quæ est quatenus habens naturam, dummodò semper naturam intelligamus, ut antea in lib. de Cælo annotauimus, nempe non semper latè, & in distinctè acceptam, sed ad illud corpus, quod in quoque libro tractatur, contractam, atque restrictam. Quemadmodum. n. in libris de Cælo subiectum esse diximus corpus naturale simplex quatenus naturam habens simplicem, quæ est principium proprii motus, aliorumque propriorum accidentium; ita ubi subiectum esset animal, nullus esset alius querendus considerandi modus, nisi ut habens naturam, propriam scilicet animalis, quæ priorum motuum, & accidentium causa est. Sic igitur in quolibet libro naturali quum primum inuenta est res considerata, hoc est subiectum, quod materiale uocant, modus quoque considerandi inuentus est, consideratur. n. quælibet species corporis naturalis quatenus propriam habens naturam. Hoc admonere uolui, ut commune præceptum esset, quod & in hoc, & in alijs sequentibus libris obseruemus: satis. n. erit in singulis cognoscere subiectum materiale, quod quidem in quolibet libro necesse est esse speciem aliquam corporis naturalis: modus. n. considerandi idem semper subaudiendus erit. Quodd igitur ad subiectum atinet lib. de generatione, hæc de aliorum sententijs dicta sufficiant.

*De subiecto lib. de generatione sententia propria, eiusque
declaratio. Cap. XXI.*

VT ipse hac in re meam sententiam proferam: ego putò corpus naturale generationi, & interitui obnoxium in his libris subiectum esse, ita tamen ut per hæc rem solum consideratam significari intelligamus, non modum considerandi, hic. n. semper subaudiendus est, quatenus propriam habet naturam; hoc quidem alij, qui hanc ipsam sententiã sequuti sunt, non animaduertentes in magnas difficultates inciderunt: sed eas nos nullo negotio euitamus: illi namque dum generabile, & corruptibile ut rationem considerandi sumunt, cætera omnia, quæ in his libris tractantur, excludunt; nos autem per hæc subiectum solum materiale denotantes exprime tantummodò volumus quam naturalis corporis speciem Aristot. in his lib. tractaturus sit, eandemque significare possemus dicendo corpus naturale alterabile, hoc. n. cum corpore generabili reciprocatur; huic postea æquatam considerandi rationem adijcetes, quatenus propriam habet naturam, omnium, quæ huius corporis naturam insequuntur, considerationem amplectimur, nullumque eorum excludimus. Sed nondum propriam de subiecto horum librorum sententiã protulimus, adhuc. n. non expressimus quidnam intelligamus per corpus generationi, & interitui obnoxium, quum in hoc ego ab aliorum opinione dissentiam: referam igitur sententiam meam, eamque quanta potero breuitate declarabo. Ante omnia est nobis hoc fundamentum iaciendum, quod quando dicimus rem aliquam æternam, uel caducam esse, non respicimus speciem, sed indiuiduum; nam si species spectemus, omnes apud Aristot. sunt æternæ, proinde nulla res datur, quæ sit unquam interitura secundum speciem: quoniam igitur rerum alias dicere solemus caducas, & mortales esse, alias uero perpetuas, certum est nos semper indiuiduis

viduis solere tum æternitatem, tum interitum attribueri. Hoc ita constituto si considerare velimus an naturalia corpora sint caduca, an æterna, tres eorum gradus esse comperimus, duos extremos, tertium medium, primus gradus est cælestium corporum, quæ apud Arist. æterna penitus sunt tam secundum se tota, quam secundum partes: alter est mistorum corporum, quæ singula interitui obnoxia sunt tam secundum partes, quam secundum se tota: medium inter hæc locum elementa obtinent, quæ secundum partes quidem continuè generantur, & intereunt, at secundum integritates suas nec vnquam apud Aristot. sunt genita, nec unquam interitura, proinde sunt quatuor indiuidua æterna. Dedit autem natura elementis has duas contrarias condiciones propter duo munera, quibus ea in mundo fungi oportebat, tanquam propter duos scopos, ac fines. ideoq; dedit etiam eis duo genera qualitatum, tanquam instrumenta, per quæ duobus illis muneribus fungerentur. Vnum munus fuit integrare hanc machinã, quæ vocatur mundus, primæ namque partes, è quibus mundus cõstat, sunt quinque simplicia corpora, vt antea dicebamus; quod munus obeunt elementa secundum se tota, ignis. n. totus supremum locum implet, terra totum infimum, aer, & aqua medium; Cælum verò hæc omnia ambit, & continet: huic priori muneri inferuiunt motrices qualitates, grauitas, & leuitas, quodlibet. n. ipsorum suum locum occupat, vel vt graue, vel vt leue, vel vt nec graue, nec leue. Patet autem elementa in huius muneris functione nullam habere relationem ad mista, sed absolute existere vt corpora naturalia, etiam si nullum mistum ex ipsis constitueretur. Alterum munus est vt sint materia corporis misti, eoq; funguntur non amplius secundum se tota, sed secundum particulas, tota namque commissceri non possunt, sed solæ partice commisscentur, & constituunt mistum. propter hoc secundum munus, quo elementa respiciunt mistum vt eius principia, datum est eis alterum genus qualitatum, quæ vocantur alteratiuæ, quibus inter se agere, & pati, & mutari inuicè possent, siquidem ex pluribus, ijsq; contrarijs naturis tanquam ex materia non poterat vni aliquod generari, nisi illa & alterari, & generari, & interire per mutam inter se actionem, & passionem apta essent, & se mutuo frangere, & castigare possent, & in naturam vnã coalescere: non sunt autem elementa apta inter se agere, & pati, nisi per qualitates alteratrices, nimirum vt sunt calida, frigida, humida, & sicca. Satis autem per se manifestum est has qualitates ad prioris muneris functionem nihil conducere, sicuti neque ad posterius munus conferunt qualitates motrices, modò. n. sint graua, & leuia, etiam si statuerentur, nec calida, nec frigida esse, nec humida, nec sicca, satis idonea essent ad manendum quæq; in locis suis, & ita mundum constituendum. Sic etiam patet ad elementorum missionem non conferre grauitatem, & leuitatem, quum fateri oporteat elementorum particulas in misto nõ distingui loco, sed quamlibet misti particulam esse mistam. Ex his colligimus duas esse debuisse in philosophia naturali distinctas elementorum cõsiderationes, vnã absolutam, qua elementa secundum se considerantur vt corpora naturalia, sine vilo mistorum respectu, eamq; manifestum est Aristotelẽ fecisse, & absoluisse in libris de Cælo, vbi elementa tanquam species corporis naturalis habent locum subiecti: alteram verò respectiuam prout sunt materia mistorum, qua ratione tractantur ab Aristotele in lib. de generatione, proinde non vt subiectum, sed vt principia subiecti, quæ fuit Aucerois opinio in primo, & vltimo commentarijs tertij libri de Cælo. Hæc si vera sunt, vtamur argumento Aristotelis in principio duodecimi Metaphysicorum, illud est subiectum, cuius principia considerantur, atqui elementa in libris de generatione tractantur vt principia corporis misti, ergo subiectum horum librorum est corpus mistum: videturq; hoc mirifice consentaneum ijs, quæ antea de librorum ordine diximus, quum. n. primo loco actum sit de corpore naturali latè accepto, idq; prima partitione diuidatur in simplex, & mistum, & simplex præcedat misto, proinde secundo lo-

Tres gradus corporum naturalium.

Elementa quomodo sint æterna. Duo munera elementorum. Duo genera qualitatum elementorum.

Secundum munus.

Due elementorum cõsiderationes.

Subiectum lib. de generatione est corpus mistum.

co actum sit de corpore naturali simplici in libris de Cælo; sequi videtur ut statim tertio loco agatur de corpore naturali misto in libris de generatione, & interitu, ut mox in alijs libris naturalibus agendum maneat ordinatim de speciebus misti. Adde quod necessarium omnino fuit de misto latè accepto agere in aliquo libro naturali, id quod manifestum est in nullo alio fieri, nisi in libris de generatione id fieri fateamur, in quibus etiam uidemus agi ex professo de missione, & de generatione misti generaliter sumpti: de misto igitur generaliter accepto agitur in libris de generatione, de ipsius autem speciebus agetur postea in sequentibus libris naturalibus, ut mox ostendemus.

Difficultates contra prædictam sententiam, & earum solutio. Cap. XIX.

SENTENTIA hæc clarior, & manifestior fiet, si difficultates, quibus maximè labefactari videtur, de medio tollamus, videtur enim non solum mistum, sed potius corpus generabile, quod elementorum, & mistorum est commune genus, statuendum esse in his libris subiectum, id quod ostenditur primùm auctoritate Arist. qui

Primum argumentum.

Secundum.

Tertium.

Generatio non omnino competit elementis.

Generatio data est elementis propter mista.

in initio 1. lib. de generatione proponit se acturum de generatione, & interitu omnium, quæ natura generantur, & intereunt, facit ergo subiectum non mistum solum, sed omne corpus generationi, & interitui obnoxium. Præterea illud est subiectum, cui primò competunt affectiones, quæ sicut declaratio est scopus authoris in eo libro; at scopus, & intentio Arist. in ijs duobus libris est agere de generatione, & interitu, & de alteratione, ut ipse in eodem loco asserit, hæc autem non primò competunt corpori misto, sed generi ampliori, corpori caduco; hoc igitur est subiectum, non mistum solum. Tandem confirmatur, quoniã in scientia procedendum est à magis communibus ad minus communia; at corpus caducum latius patet, quàm corpus mistum, & est genus uniuocum, de quo multa dici possunt. prius ergo agendum fuit de corpore caduco generaliter, quàm de misto; id tamen nõ fit ullo alio in loco, nisi dicamus in libris de generatione, & interitu. Huius difficultatis solutio mihi videtur in duobus, quæ iam declarauimus, esse constituta. Vnum est, quod generatio non omnino competit elementis, quoniam particulis tantum eorum competit, non ipsis totis; tota namque, ut diximus, sunt quatuor indiuidua, quæ secundum quandam æquipollentiam seruantur æterna, quemadmodum etiam nauis dicitur eadem numero diutissimè seruari, licet sæpe facta sit partium mutatio, & illustratio, siquidem nonquam tota simul mutata est, & forma eadem manet. Alterum est quod eo etiam modo, quo competit elementis generatio, & interitus, competit eis propter mista, quibus propriè, & præcipuè competit: quod fit ut primùm subiectum generationis, & interitus primitate scopi, & intentionis naturæ non sit nisi mistum; licet primùm primitate adæquationis sit quiddam commune: poterat enim natura facere omnia simplicia corpora æterna, si nullum alium scopum sibi proposuisset, nisi ex ijs mundum constituuere, sed uoluit ea secundum partes esse mutabilia propter generationem mistorum, quæ non poterant ex multiplici materia generari, nisi illa quoque generari, & interire possent: quamobrem si scopum, & consilium naturæ spectemus, dicere possumus generationem, & interitum elementis competere non propriè ut subiecto, sed potius ut principijs, & ut materiæ generationis, & interitus corporum mistorum, quorum hæc erat natura, ut generari, & interire non possent, nisi proxima quoque ipsorum materia modo aliquo generationi, & interitui obnoxia fuisset: propterea ipsa quoque uocari possumus subiectum primùm generationis primitate originis. Hæc sunt absque dubio Arist. mens, qui in primo libro

libro postquam definitionem generationis, & interitus declarasset, & mox de eorum causis acturus esset, copum, & consilium suum in contextu 43. proponit his verbis [Quoniam autem oportet primum de materia, & de vocatis elementis dicere] etenim dictio [&] non est coniunctiva, sed declarativa, quia postea nullam aliam materiam declaraturus erat, nisi materiam secundam, quæ sunt quatuor elementa; de his ergo agendum proponit non tanquam de subiecto generationis, sed tanquam de materia generationis; ipsa quoque elementorum tractatio, quæ in secundo libro habetur, est eiusmodi: nam in initio secundi libri quatuor primas qualitates vocat Arist. principia elementorum, quum tamen accidentia potius elementorum sint, & alibi ab ipsomet Aristotele accidentia, & qualitates vocentur; propterea quod dum elementa absolute considerantur ut naturalia corpora, hæc sunt reuera qualitates eorum formas nobis incognitas sequentes; ar dū accipiuntur in secundo munere, quo respiciunt mistum, illæ eadem qualitates euadunt formæ elementorum, & constituunt rationem principij, quia sunt rationes formales, quibus elementa sunt principia mistorum; neque absurdum hoc est, & notatur à Themistio in 1. Phys. in sua magna digressionem, & clarum per se in omnibus rebus est: quum n. homini quatenus est homo, habere silium sit accedens, idq; separabile; idem tamen eidem quatenus est pater essentiale est; alia namque per se competunt rei ut absolute sumptæ, alia eidem ut ad aliud relatæ. Postquam aut in eo secundo libro docuit Arist. quatuor primas qualitates esse formas elementorum ut respicientium constitutionem misti, loquitur primum de generatione elementorum, postea verò de generatione misti, significans generationem competere primum elementis ut materiæ, sine cuius mutatione non competeret generatio misti, in primo etiam contextu eius secundi libri rationem afferens cur sit acturus de elementis, inquit, quia generatio, & interitus corporibus naturalibus inest non sine elementis; asserit ergo se de elementis acturum tanquam de materia generationis mistorum; & rectè dicit [non sine] solet. n. materia vocari causa, sine qua non. Hoc etiam legimus apud Arist. in 1. c. primi libri de partibus animalium, ubi dicit [aer, & aqua non nisi corporum materia est] particulæ namque elementorum ut inter se alterantur, atque mutantur, gratia mistorum sunt, tanquam eorum materia; quod etiam aperte protulit in 1. cap. secundi eorundem librorum; ubi etiam dicit quatuor primas qualitates esse materiam mistorum corporum, scilicet quatenus in constituenda proxima misti materia funguntur officio formæ. Fuit præterea rationi consonum ut, quemadmodum Cæli, & elementa in libris de Cælo fuerunt eodem modo considerata ut corpora naturalia, quorum congeries dicitur mundus; ita in libris de generatione similis in eo sit ipsorum omnium consideratio ut sunt principia aliorum: quoniã igitur manifestum est in secundo libro de generatione Cælum considerari ut causam generationis effectricem, dicendum est elementa quoq; ut materiam generationis considerari. Sed fortasse dabitur aliquando occasio hoc aperte demonstrandi, si tantum vitæ mihi Deus tribu erit, ut in libros Arist. naturales (quod opto) possum edere commentarios. Ad propositas igitur obiectiones facile est per ea, quæ modò diximus, respondere. ad primam. n. quod Arist. dicat in initio 1. lib. se de omnibus penitus, quæ generantur, & intereunt, generatione, & interitu locutur, id nobis nõ officit, cognoscenda. n. est qualibet res eo modo, quo reuera est: quoniã igitur data est elementis generatio à natura propter generationem mistorum, hoc ipso modo, non alio cognoscenda est, nempe ut competens & elementis, & mistis, sed elementis ut principijs, & materiæ, mistis verò ut subiecto præcipuo in mente naturæ molientis generationem in rebus; neque. n. negamus de omnium generatione in ijs libris agi, quum pateat Arist. loqui id de elementorum, & de mistorum generatione, sed dicimus agi de elementis ut de materia mistorum, quæ Auerois opinio fuit. Sic ad secundam, quæ erat, cui primo competunt affectiones, id su.

Qualitates
sunt princi-
pia elemen-
torum.

Ad primum
argumentum.

Ad secundam.

bicctum est, dicimus generationem, & interitum, & alterationem competere corpori misto vt subiecto præcipuo, elementis autem vt materiæ misti, quo igitur modo inest rebus generatio, eodem consideratur ab Aristotele in his libris. Sic etiam ad tertiam respondemus non esse absurdum, neque inusitatum quòd in eodem libro & de genere, & de specie agatur, de motu enim locali latè accepto non agitur nisi in libris Physicæ auscultationis, siquidem is communiter competit omnibus corporibus naturalibus in iisdem tamen libris de eius quoque genere motu agi manifestum est: sic in libris de Cælo agitur & de simplici corpore communiter, & de speciebus eius omnibus, ac de singulis separatim: sic in libris de anima tum de anima generaliter, tum de singulis animæ partibus. In libris igitur de generatione dicimus agi & de caduco corpore generaliter, & de misto generaliter, quia nullus est alius liber naturalis, in quo vel de hoc, vel de illo agatur; sed hoc modo quem declarauimus, intelligendum est, vt generatio ita in rebus inesse cognoscatur, vt reuera inest, misto vt subiecto præcipuo, elementis vt principijs, corpori autem caduco vt subiecto adæquato, adeo vt definitio generationis, quæ in primo lib. traditur, nec elementorum propria sit, vt nonnulli dixerunt, nec mistorum, sed his omnibus communis, ita tamen vt præcipuè intelligatur esse mistorum, quibus propriè competit, elementis verò propter mista, & vt materiarum mistorum.

Ratio ordinis lib. de calo, & lib. de generatione, & difficultatum solutio. Cap. XXIII.

Prima ratio
ordinis.

Secunda rō.

Tertia ratio.

Dubium.

Solutio.

His, quæ hæcenus dicta sunt, triplex sumitur ratio ordinis horum librorum, vnde & ipsorum subiecta facile discernuntur. vna est, quæ in libris de Cælo actum sit de corpore naturali simplici, sequitur ut in libris de generatione agatur de misto, simplex enim & naturæ, & cognitionis ordine præcedit misto. Altera est, quæ in libris de Cælo actum sit de naturalibus corporibus æternis, sequitur vt agatur de caducis, & primo loco de ipso caduco corpore generaliter accepto, quod quidem sit in libris de generatione, hoc autem quomodo sit intelligendum, iam dictum est superius. Hoc non ignorauit Ioannes Grammaticus, qui in sua præfatione in lib. de generatione inquit elementa in lib. de Cælo fuisse considerata vt æterna, in lib. autem de generatione considerari ut generationi, & interitui obnoxia; non sunt autem æterna, nisi secundum se tota; nec sunt caduca, nisi ratione partium: inuenit ergo considerata esse simplicia corpora in libris de Cælo quatenus secundum se sumpta mundum complent, in libris autem de generatione quatenus eorum particulæ in missionem veniunt. Tertia ratio est, quando eadem res cognoscenda est tum absolutè, tum respectu aliorum, cognitio absoluta debet præcedere respectiuam; quoniam igitur cælum, & elementa erant cognoscenda tum vt naturalia corpora absolutè, tum vt aliorum corporum principia, rectè fecit Aristot. qui in lib. de Cælo ea considerauit vt corpora naturalia, in lib. autem de generatione vt principia generationis mistorum. Sed aduersus hæc aliquæ difficultates exoriantur, quas soluere nos oportet: primum quidem dubitare aliquis posset non iniuria de ordine qualitarum elementarium, alteratrices enim sunt natura priores motricibus, vt inquit Aristot. in primo cap. secundi libri de partibus animalium, deriuantur enim & emanant grauitas, & leuitas à caliditate, frigiditate, humiditate, siccitate, quæ ob id solæ appellari solent primæ qualitates: prius igitur debuit Aristot. de alteratricibus agere, quàm de motricibus; cur itaque contrarium ordinem seruant? Ad hoc dicere possemus librorum ordinationem non ab accidentibus sumendam esse, sed à subiectis: quoniam igitur elementa fuere

prius

prius consideranda ut naturalia corpora absolute, deinde ut principia mixtorum, & ad considerationem absolutam maxime pertinent qualitates motrices; alteri autem respectu congruit consideratio alteratricium: idem Aristot. coactus est proponere motrices, præsertim quia ordo doctrinæ non sumitur necessarîo ex ipso ordine rerum naturali, sed ex nostra meliore, aut faciliore cognitione. Sed præterea demum substantialia elementorum formas, quibus elementa constituuntur, & sunt corpora naturalia, priores esse natura omnibus qualitatibus: quoniam igitur gravitas, & leuitas in libris de cælo sumuntur loco formarum latentium, earum consideratio debuit præcedere considerationem qualitatum alteratricium, reuera enim gravitas, & leuitas in libris de Cælo sumuntur ut illorum corporum formæ conuenientius, quàm alteratrices qualitates, quandoquidem formæ elementorum nobis incognitæ edunt naturales motus, & quietes per medias has aptitudines, quæ dicuntur gravitas, & leuitas, non per primas alteratrices qualitates, Quamobrem qualitates motrices tum ut competentes elementis secundum eorum considerationem absolutam, tum ut acceptæ pro formis elementorum, priores natura sunt qualitatibus alteratricibus, quæ nunquam sumuntur ut formæ elementorum, hoc est loco formarum substantialium latentium: sed sunt ipsæmet elementorum formæ, non quidem formæ tales, quibus elementa ut naturalia corpora constituuntur in specie, sed rationes formales, quibus elementa constituuntur in esse respectiuo, & sunt principia mixtorum; quocirca horum consideratio omnino debuit esse posterior. Aliud præterea dubium oritur, quod multos traxit in varios errores: Aristoteles in tertio libro de Cælo considerat elementa prout elementa sunt, & definit elementum, atqui nomen elementi respectiuum est, notat enim relationem ad mixta, quæ ex elementis constant; ergo elementorum consideratio ibi non est absoluta, ut nos diximus, sed respectiua; præterea in eodem libro ostendit elementa esse generabilia, & corruptibilia, ergo non ea considerat ut æterna. Scio equidem multa ab alijs dici in conferenda, & connectenda tractatione de generatione elementorum, quam ibi legitimus, cum ea, quæ postea habetur in secundo libro de generatione; verum ipse omisissis aliorum sententijs, & ab Aristotelis scopo in his libris, quem declaravi, non recedens, opinionem meam breuiter exponam, & declarabo: puto enim ita esse distinctas has duas tractationes, ut neque vna cum altera coniungi, neque dici eius perfectio, seu complementum possit; earum autem discrimen in hoc videtur esse constitutum, quod aliud est generabilitas, & corruptibilitas elementorum; aliud est ipsorum generatio, & corruptio actualis; generabilia quidem, & corruptibilia esse elementa secundum partes docuit Aristot. in tertio libro de Cælo, de ipsorum autem generatione, & interitu non egit nisi in secundo de generatione. sed hoc dicere nihil est, nisi & huius discriminis, & vtriusque consilij Aristotelis rationem intelligamus, quæ in hoc consistit, quod in qua scientia subiectum aliquod considerandum statuitur, in ea necesse est omnia, quæ illi subiecto per se competunt, considerare, & cognoscere, secus enim imperfecta est eius subiecti cognitio; quoniam igitur per se competit elementis esse generabilia, & corruptibilia secundum partes, necessarium fuit ut in eo libro, in quo elementa locum habent subiecti, hoc quoque attribueretur; seu hæc eorum proprietates nosceretur, idque notatur expressè ab Auerroë in primo commentario tertij libri de Cælo; idcirco toti elemento tribuitur ab Aristotele in tertio lib. de Cælo ut sit generabile, & corruptibile, est enim totius elementi aptitudo, & proprietates, non potest tamen ad actum duci in toto elemento, sed in partibus singulis, est igitur generabilitas elementi totius, generatio verò non totius, sed partium; illam considerauit Aristot. in tertio lib. de Cælo, hanc verò in secundo de generatione, hæc enim non est elementorum proprietates, sicuti neque hominis, sed risibilitas. Ob id ego quidem non recitè dici à multis censeo, quod Aristot.

Quæ omnes
quælibet
sunt formæ
elementorū.

Dubium.

Solutio:

Aliud est ge-
nerabilitas,
aliud est ge-
neratio.

Multorum
error.

stot. sermonem de generatione elementorum incepit in tertio libro de Cælo, compleuerit autem in secundo de generatione; quòd enim in tertio lib. de Cælo non agatur de generatione, hinc cognoscere manifestè possumus, quòd alicuius accidentis tractationem necesse est in his duobus consistere, in cognoscenda eius definitione, qua significatio nominis, & ipsa accidentis essentia declaretur, & in cognoscendis eiusdem causis, quæ sunt perfectio, & complementum definitio- nis; atqui definitio generationis latissimè sumptæ non traditur ab Aristotele nisi in primo lib. de ortu, & interitu, atque ibi tamquàm in proprio loco declaretur, estque definitio nominalis, siue essentialis, quia causas generationis non continet, nam eas postea declarat Aristot. in secundo libro; quum igitur in tertio libro de Cælo neque causæ generationis, neque definitio cognoscatur, non video quomodo dicere aliquis possit agi in eo libro de generatione elementorum: agitur ergo ibi de ipsorum tantummodò generabilitate, cuius causa nota iam est in primo libro Physicorum, alia enim est causa cur elementa sint generabilia, & cor- ruptibilia, alia verò cur actù generentur, & intereant; omnia igitur, quæ in eo tertio libro dicuntur ab Aristotele de elementorum generatione, & interitu, & mutua inter se mutatione, de aptitudine, non de actù intelligenda sunt, ibi nam- que generabilia, & corruptibilia, & inter se mutabilia esse elementa cognoscimus, sed quomodo generentur, & inuicem mutantur, & quid generatio ipsa sit ignoramus. Quod igitur attinet ad elementorum mutabilitatem, quæ est eor- um proprietas naturalis, satis ea sunt, quæ dicuntur ab Aristot. in tertio lib. de Cælo, & ea secundùm se perfectæ tractatio est ratione consilij Aristot. quod erat elementa secundùm se ut naturalia corpora considerare, nec opus erat eam tra- ctationem absolui in secundo de generatione; nisi quatenus dicere etiam possu- mus quemlibet librum naturalem esse perfectionem, & complementum aliorum præcedentium, quia sine illo scientia naturalis manca, & imperfecta esset; imper- fecta quidem esset animalium cognitio in libris de partibus animalium, nisi postea in libris de anima de ipsorum forma sermo fieret; atamen perfectæ est secun- dum se tractatio de partibus in libris de partibus, perfectæ itidem secundùm se tra- ctatio de forma in libris de anima: sic imperfecta est cognitio corporis natura- lis communis & confusè sumpti in libris Physicæ auscultationis, nisi alij sequan- tur libri naturales, in quibus singulæ species Physici corporis declaretur. In his ergò absoluit tractatio corporis naturalis incepta in libris Physicæ auscultatio- nis, nec per hoc tamen stat, quin illorum librorum, & aliorum singulorum tra- ctatio secundùm se perfectæ sit ratione proprij consilij, & scopi Aristotelis in sin- gulo libro. Hoc quidem mihi videtur satis comprobari testimonio Aristot. in eo ipso loco, unde illi quoque pro se argumentum sumpsere, nam in contextu. 24. secundi libri de ortu, & interitu Aristot. aggredi volens tractationem de elemen- torum generatione his verbis utitur [quoniam determinatum est prius quòd simplicibus corporibus ex se inuicem generatio, dicendum est quis modus ad in- uicem transmutationis] ipsi enim putarunt Aristotelem dicere se prosequi tunc velle id, quod in tertio libro de Cælo imperfectum reliquerat, atamen significat Aristot. tractationem illam in tertio libro de Cælo pro occasione, & pro ratione lo- ci fuisse perfectam, & diceas agendum esse de modo illius transmutationis indicat se in tertio de Cælo solam declarasse elementorum mutabilitatem, nou tamen mo- dum ipsum quo fit, hoc enim est actualem elementorum mutationem considera- re; proposuit quidem Aristot. in contex. 56. tertij de Cælo declarandum modum, quo mutantur inuicem elementa, ipsum tamen ibi non declarauit, nisi ruditer, confutans in hoc antiquorum sententias, eum enim declarare non poterat, nisi con- siderando actualem elementorum mutationem, quod quidem ad eum librum non pertinebat. Dicere tamen possumus respectu scientiæ vniuersæ, immò & ipsius perfectæ elementorum considerationis, ea, quæ in libris de ortu & interitu tra- duntur

duntur de elementis, esse perfectionem illorum, quæ dicta erant in libris de Cælo, propterea quod perfectæ elementorum cognitio utramque tractationem postulat, vnam, qua cognoscerentur ut corpora naturalia, quæ habetur in libris de Cælo; alteram, qua noscerentur ut principia mistorum, quæ habetur in libr. de ortu, & interitu, utraque tamen tractatio in seipsa perfectionem, & complementum habet; quocirca potest etiam illorum opinio verum habere sensum, quem nos non improbamus. Quod autem hæcenus de generatione elementorum diximus, hoc idem de cæteris omnibus, quæ in tertio libro de Cælo tractantur, dicendum est, ut omnis difficultas tollatur: quamvis enim ibi Aristot. corpora illa vocet elementa corporum, & definiat elementum, quæ vox notare ad mista relationem videtur, non ob id tamen ut elementa, & ut principia mistorum tractantur, sed tota illa tractatio ad illorum simplicium corporum ut subiecti cognitionem referenda est: siquidem propter ipsorum elementorum cognitionem ea dicuntur, non propter mista, ut hanc quoque illorum proprietatem noscamus, quod sunt elementa mistorum corporum, sic. n. patet omnia in his libris dici ab Arist. ad declarandas naturas, & proprietates elementorum, nam & de numero ipsorum loquitur, & de figuris, docetque elementa nullam habere propriam figuram, sed apta esse figuram recipere ab alio, tandemque de motibus naturalibus, qui eis competunt ut sunt graua, & leuia, quæ omnia ad perfectam elementorum cognitionem pertinent ea ratione, qua sunt corpora naturalia per se cognoscenda à philosopho naturali. Hoc autem, quod de tractationibus elementorum diximus, clarius fiet, si aliarum quoque rerum exempla adhibeamus: Motor æternus immobilis cognoscitur & à Metaphysico, & à Physico, diuersis tamen modis, primus enim philosophus, quum Deum contempletur ut subiectum per se scibile, debet omnia, quæ illi attribuuntur, cognoscere, nempe quæ in nostram notitiam venire poterunt, in quorum numero est quod æternè moueat, ideo sine huius cognitione manca fuisset illa de diuinis mentibus tractatio in prima philosophia. Physicus vero non eum scopum habet ut Deum velit cognoscere, sed solum vult naturalia corpora, & illa, quæ eis competunt, contemplari, inter hæc est motus æternus: ut igitur hanc naturalis corporis affectionem cognosceret, coactus est causam eius indagare, quia scire est semper causam cognoscere, causa autem nulla alia est, nisi primus motor æternus immobilis; eadem igitur primi motoris conditio consideratur tum à primo philosopho ut proprietates, seu conditio sui subiecti, & eius cognitio pertinet ad perfectam cognitionem subiecti, etiam si notet relationem ad effectum naturalem; tum à philosopho naturali ut conditio principij, à quo producitur æternus motus in corpore naturali, & eius cognitio pertinet ad cognitionem huius accidentis naturalis. Quas distinctas tractationes optimè significamus dicendo Metaphysicæ munus esse cognoscere substantias illas esse motores æternos; ad physicam autem pertinere easdem considerare ut motores æternos, hoc enim Metaphysico attribuere absurdum esset, sicut illud, philosopho naturali, illud. n. significat considerari ut subiectum, hoc verò ut principium. Sic etiam si quis quæreret ad quam naturalis philosophiæ partem pertineat considerare quod cælestia corpora suo motu, & lumine agant in hæc in'eriora, dicere possumus id pertinere ad duos distinctos libros, ad librum de Cælo, & ad librum de generatione, siue etiam fortasse ad libros Meteorologicos, diuersis tamen scopis; ad libr. quidem de Cælo, quatenus ea est proprietas corporis cælestis, eiusque cognitio pertinet ad perfectam cognitionem cæli, quod ibi subiectum est; ad alios autem memoratos libros, quatenus pertinet ad cognitionem generationis, & intentus, & aliorum accidentium, quæ à Cælo producuntur in hoc mundo inferiore, vbi Cælum principij locum habet, non amplius subiecti. Sic igitur dicimus, cognoscere quatuor illa corpora esse aliorum elementa pertinet ad libros de Cælo, vbi locum habent subiecti; at illa considerare ut elementa pertinet